АДМИНИСТРАЦИЯ МО «С/С ЦИЗГАРИНСКАЯ ООШ»
Дахадаевского района Республики Дагестан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2025 № ___
с. Цизгари.

Об утверждении Положения о местной системе оповещения и информирования населения сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» Дахадаевского района РД об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 185-ФЗ), от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 158-ФЗ), от 02.07.2013 № 158-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу оповещения и информирования населения»,  приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 № 422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 07.12.2005 № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения»,   об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий», постановлением администрации «Об утверждении Положения о местной системе оповещения и информирования сельского населения МО «с/с Цизгаринский» области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о местной системе оповещения и информирования населения сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» Дахадаевского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее – Положение) согласно приложению.

1. Главе администрации сельского поселения:
2.1. Спланировать мероприятия по созданию и вводу в эксплуатацию (по реконструкции) местной системы оповещения и информирования населения сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» Дахадаевского района РД об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
2.2. Ежегодно планировать мероприятия по обучению населения сельского поселения порядку действий при получении сигналов экстренного оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС)
 3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене органов местного
самоуправления.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «с/с Цизгаринский»                                                             Мирзаев.Р.М.

                                                                                                                Приложение
УТВЕРЖДЕНО
               постановлением
                                  МО «с/с Цизгаринский»
 от 16.01.2025  № __
Положение
о местной системе оповещения и информирования населения сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» Дахадаевского района РД об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных  действий или вследствие этих действий

1. Общие положения
1.1. Местная система оповещения и информирования населения сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» Дахадаевского района РД об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования.
1.2. Создание, совершенствование, поддержание в состоянии постоянной готовности МСОЧС сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» относится к вопросам финансирования мероприятий мобилизационной подготовки.
1.3. Настоящее Положение определяет назначение и задачи МСО сельского поселения, а также порядок реализации мероприятий по созданию, совершенствованию, поддержанию в постоянной готовности к выполнению задач по назначению МСОЧС.
1.4. ГО ЧС  сельского поселения  предназначена для обеспечения:
выполнения мероприятий по организованному и своевременному переводу администрации сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» на условия военного времени, а также оповещения администрации Дахадаевского  муниципального района  и населения сельского поселения  об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС), а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, и о правилах поведения населения и мероприятиях по защите;
информирования о прогнозируемых и возникших ЧС, принимаемых мерах по обеспечению защиты населения и территории сельского поселения, приемах и способах защиты.
1.4. Основной задачей ГО ЧС сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» является доведение информации и сигналов оповещения до населения сельского поселения.
1.5. Системы оповещения и информирования, находящиеся на территории  сельского поселения, должны быть готовы к выполнению задач, как в мирное, так и в военное время.
1.6. Порядок использования МСОИН сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» определяется нормативными правовыми актами администрации сельского поселения МО «с/с Цизгаринский».

2. Порядок поддержания в готовности, проведения эксплуатационно-технического обслуживания МСОИН сельского поселения МО «с/с Цизгаринский»

2.1. Ответственным за повседневную эксплуатацию, эксплуатационно-техническое обслуживание, проведение ремонта, плановых и внеплановых проверок работоспособности, совершенствование, реконструкцию, списание оборудования МСОИН сельского поселения МО «с/с Цизгаринский» является администрация сельского поселения.
2.2. В целях обеспечения и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию МСОИН администрация сельского поселения МО «с/с Цизгаринский»:
разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования о ЧС населения;
организует и осуществляет подготовку персонала  по передаче сигналов оповещения и информирования о ЧС в мирное и военное время;
планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи, иными организациями проверки систем оповещения и информирования всех уровней, находящихся на территории сельского поселения, тренировки по передаче сигналов оповещения и информирования;
[bookmark: _GoBack]2.3. Организации (должностные лица), ответственные за повседневную эксплуатацию систем оповещения и информирования всех уровней, находящихся на территории сельского поселения МО «с/с Цизгаринский», обязаны организовать оповещение и информирование населения в зоне действия систем оповещения и информирования об их ложном задействовании.